تاریخ از این میان، نام «یعقوب لیث» و اعتراض او را، در رأس معترضان علیه «استعمار زبان در ایران» قرار داده است.

در شرح حوال «یعقوب لیث صفاری» (۲۶۵-۲۵۴ هـ/ ۸۷۸-۸۶۸ م) و انگیزه‌ی نخستین شعر فارسی در ستایش او، در «تاریخ سیستان»، - نوشته شده در سال‌های ۷۲۵-۴۴۵ هجری/ ۱۳۲۴-۱۰۵۳ میلادی - می‌خوانیم که:

«شعرا، او را شعر گفته بتازی!... چون... شعر (ی در ستایش او) برخواندند، او عالم نبود، دونیافت... پس یعقوب گفت:

- چیزی که من اندر نیابم، چرا باید گفت؟!

محمد بن وصیف (دبیر رسائل او)، پس شعر پارسی گفتن معرفت!...» (۱۶)

۵- منصور سامانی، و مسئله‌ی زبان

ظاهراً سیستان و خراسان - احتمالاً به سبب دوری بیشتر از مرزهای تازی زبانان - نخستین معترضان، نسبت به سلطه‌ی استعماری زبان عربی، در ایران بوده‌اند. حدود یک قرن بعد از اعتراض یعقوب لیث، موج اعتراض سیستان، به سرزمین فراسوی رودها، بحر اسان دور، و ماوراءالنهر می‌رسد. این بار، امیری دیگر، مسلمان، ولی فارسی زبان و ناآشنای به زبان تازی، بصدا در می‌آید. این امیر، «منصور اول سامانی» (حکومت ۳۶۵-۳۵۰ هـ/ ۹۷۶-۹۶۱ م) است. «طبری» (۳۱۰-۲۲۵ هـ/ ۹۲۳-۸۳۹ م) مورخ و مفسر بزرگ ایرانی، آثار سترگ خود را به تازی نگاشته است. هم‌میهنانش می‌خواهند از مضمون نوشته‌های او، برخوردار گردند. ناچار باید آثار وی را بفارسی برگردانند. قرعه‌ی ترجمه‌ی تفسیر طبری، بنام امیر منصور سامانی، اصابت می‌کند.

پس از امیران، نوبت اعتراض عارفان، علیه استعمار زبان، فرا می‌رسد. هنوز این نیمرخ تصوف ایران، و فصلی عمیق آن را، نسبت به سیمای عمومی تصوف اسلامی - عربی گریزی و تکیه بر استقلال زبان فارسی - چنانکه باید، پی‌جوئی نکرده‌اند. مکتب «شمس» و «هولوی»، بویژه مظهر اوج عرفانی این اعتراض، بشمار می‌رود.

«شمس تبریزی» (۶۴۵-۵۸۰ ه/ ۱۲۴۷-۱۱۸۴ م)، با وجود تسلط بر زبان عربی، و ستایش پهنگام آن، آشکارا، فارسی را، برعربی ترجیح می‌دهد، و نسبت به تازی‌گرایان، اعتراض می‌ورزد:

پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی

«... و زبان پارسی را، چه شده است؟! این بدین لطیفی و خوبی، که آن معانی، و لطایف که در پارسی آمده است، در «تازی» نیامده است.» (۱۸)
«زهی قرآن پارسی! زهی وحی ناطق پاک!» (۱۹)

و در دنباله‌ی همین اندیشه است که غرور فرهنگ‌ی ایرانی، بیاری و به اتکای «زبان فارسی»، به کشورگشانی در قلمرو «هند» می‌پردازد، و «حافظ» (۷۹۲-۷۲۰ ه/ ۱۳۹۰-۱۳۲۰ م)، در پیشاپیش طلایه‌ی این فرهنگ گستره‌ی با اطمینان نوید می‌دهد که:

شکرشکن شوند،

عمه طوطیان هند،

زین قند پارسی که به بنگاله می‌رود!

جنگ فارسی و عربی، با تخطئه‌ی «نحوی‌گری»، در عرفان، آغاز می‌شود. «نحوی»، دجال فورمالیسم، مظهر از خودبیگانگی قومی، تجلی فاجعه‌ی چهره‌ی استعمارگر زبان بیگانه، در حریم زبان مادری است. «مولوی» (۶۷۲-۶۰۴ هـ/ ۱۲۷۳-۱۲۰۷) نظر خود را درباره‌ی آنان که عمری تنها در پی زبان بیگانه رفته‌اند، و از زندگی و زبان مادری دور مانده‌اند، در پیکار «نحوی و کشتیان» روایت می‌کند:

بخاطر سفر دریا، مردی نحوی، به کشتی فرو در می‌نشیند. پس از ورود به کشتی، بلافاصله، بیماری فضل‌فروشی بی‌امانش صحن کشتی را به‌صحنه‌ی جدلی نابهنگام، تبدیل می‌سازد.

لیکن در حالیکه شماری مسلمانان، به هشتصد و پنجاه میلیون تن، بالغ می‌شود، بیشتر از یکصد و بیست میلیون تن - در حدود یک هفتم - از آنان، به زبان عربی قادر به تکلم، و تفاهم نیستند. مسلمانان امروز جهان، بیش از هر زمان، از تکلم بیک زبان واحد مذهبی دورتر شده‌اند.

بزرگترین دوره‌ی وحدت اسلامی، پس از سقوط «بنی عباس»، (۶۵۶-۱۳۲ هـ/ ۱۲۵۸-۷۵۰ م) دوره‌ی «خلافت عثمانی» (۱۲۳۷-۱۶۹۹ هـ/ ۱۹۱۸-۱۲۹۹ م) بشمار می‌رود، لیکن زبان ترکی نیز هرگز نتوانست، حتی در قلمرو خلافت آل عثمان، زبانی واحد و همه‌فهم گردد.

فارسی، نزدیک به سیصد سال، با جاذبه‌ای عرفانی و فرهنگی، هند را فتح کرد، لیکن تنها قشر بسیار محدودی از آن را، و سپس نوبت به فتح هند، بوسیله‌ی انگلیسی رسید.